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Beni zgjohej herët cdo ditë dhe shkonte të hapte
dyqanin e bukës që familja e tij kishte në pronësi.



Ai ishte një i ri që gëzonte respektin e
familjes dhe miqve të tij. Kohët e fundit ishte
shumë i lumtur sepse sapo ishte bërë baba.

Beni ishte vec të tjerash një njeri i
mirë që kërkonte të mësonte më
shumë për Perëndinë
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Cdo ditë pas punës Beni bënte pazarin
duke blerë ushqime për familjen e tij
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Një ditë në pazar, Beni mori një fletushkë
që ia dha shitësi i bukës.

Beni u cudit me shitësin që zakonisht i
jepte vetëm bukën, por sot i dha edhe
dicka tjetër. Beni e mbajti fletushkën
ta lexonte më vonë në shtëpi

Pasdite ai doli me shokët si
zakonisht për kafe ose për të
parë ndonjë ndeshje



Kur futi dorën në 
xhep për paketën e cigares,
Beni pa fletushkën që i kishte
dhënë shitësi atë mëngjes. E
nxori dhe ia tregoi shokëve

duke qeshur.

Shikoni i tha, është një
fletushkë me një si

shkrim të shenjtë dhe
tregon një histori

Histori? Cfarë
historie? Na e lexo!

Beni nisi të lexojë:

Mbretëria e Qiellit është si një

tregëtar që kërkonte të blinte gurë të

cmuar. Kur gjeti një që kushtonte

shumë, ai shiti tërë pasurinë që

kishte dhe bleu gurin e cmuar.
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Nuk e di po ky 
njeri më duket se paska 

qenë budall! Edhe daja im
është argjendar dhe nuk do ta
shiste kurrë dyqanin për një

gur të cmuar

Nëse do ishte 
kështu do ta kishin

vjedhur me kohë dhe
nuk do mbetej në dorë

të një tregtari

Po sikur ky gur të ishte
guri më i cmuar në të

gjithë botën?

ha ha
ha ha!

Cfarë do të
thotë kjo? 

Beni pa në sy shokët e tij që
kishin mbetur të mahnitur
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Keni dëgjuar të thuhej më parë: 

“Sy për sy e dhëmb për dhëmb”, por unë

po ju them: mos bëni sherr me një njeri

të lig. Nëse të qëllon në faqen e djathtë,

ktheji edhe të majtën, nëse të merr

xhupin, jepi edhe bluzën. Nëse të

detyron të bësh një punë për të, bëji dy.

Jepini atyre që ju kërkojnë, dhe mos e

refuzo nëse dikush të kërkon borxh.

Po cfarë do 
të thotë që
Mbretëria e
Qiellit ështe

si ...

Jezusi nisi ti
mësonte më tej

duke thënë:



10

Keni dëgjuar që ju është thënë: “Duajeni mikun dhe

urrejeni armikun”, por unë po ju them: duajini

armiqtë tuaj dhe lutuni për ata që ju përndjekin. 

Në këtë mënyrë do të jeni bij të denjë të Atit tuaj që

është në Qiell. Ai e lë diellin të ndricojë mbi të mirin

dhe të keqin dhe e lejon shiun të bjerë si për të drejtin

ashtu edhe për të padrejtin.



Jezusi nga
Nazareti i ka

thenë këto
gjëra? 

Ka kaq shume gjëra
për Zotin që unë nuk

i kuptoj

Po cfarë do
të thotë kjo?

Si mund ta 
lejojmë veten të

turpërohemi në një
mënyrë të tillë?!

Beni! Na merr neser 
një fletushkë tjetër te

dyqani bukës të
dëgjomë vazhdimin
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Të nesërmen Beni pasi mbylli qyqanin
shkoi përsëri te buka dhe i tha shitësit:

Shitësi ia dha me kënaqësi dhe Beni atë
pasdite doli përsëri me shokët për kafe

Më jep dhe ndonjë
fletushkë tjetër si ajo

e djeshmja se mu
duk interesante.
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Hë Beni cfarë thotë
ajo fletushka e
bukëshitësit sot?

Është një 
histori tjetër, po

më e gjatë

Ou, do na vonosh
sot më duket me

këto historitë e tua

ha ha
ha ha!
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Jezusi vazhdoi:

Ishte një baba që kishte dy djem. Më i

vogli një ditë i tha babait: “Më jep pjesën

e pasurisë që më takon kur të vdesësh ti”

Babai edhe pse i mërzitur jashtë mase, i

dha pjesën e pasurisë që i takonte djalit

të vogël.
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Pas pak ditësh, djali mblodhi gjithcka që kishte dhe

u nis për në një vend larg babait ku jetoi një jetë të

shthurur duke shpenzuar të gjtha paratë që kishte
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Djali ishte gati të hante dhe

mbeturina, po as ato nuk t’i

linte njeri

Pasi kishte harxhuar cdo gjë, në atë vend pllakosi një

varfëri dhe një papunësi aq e madhe saqë u bë e

vështirë të nxirrje bukën e gojës.



17

Më në fund erdhi në vete dhe tha: “në shtëpinë e

babait edhe shërbëtorët kanë ushqim sa ti dalë e ti

teprojë, kurse unë rri e vuaj këtu për bukën e gojës.

Do kthehem te babai e do ti them: Më fal se kam

mëkatuar ndaj teje dhe ndaj Zotit. Nuk jam më i denjë

të jem djali yt, megjithatë të lutem më merr në punë

si shërbyes” Kështu u ngrit dhe u nis për në shtëpi
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Po kur u afrua, babai e pa që nga larg dhe i mbushur

me dashuri dhe mall, vrapoi drejt birit të tij, e përqafoi

dhe e puthi me sa fuqi kishte.
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Djali i tha: “ Baba, më fal që kam mëkatuar

ndaj teje dhe ndaj Zotit. Nuk jam më i denjë

të jem biri yt!”
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Por babai iu drejtua shërbyesve duke iu thënë: “Shpejt,

sillni rrobat më të mira dhe visheni tim bir. Vendosini

unazën e familjes në gisht dhe vishini këpucë të reja.

Bëni gati viçin më të majmë dhe thereni se sonte do

bëjmë festë të madhe.

Ky djalë për mua ishte i vdekur, por u

kthye në jetë. Ishte i humbur, por sot

unë e kam gjetur” Dhe kështu ata

filluan festën
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Cfarë kuptimi
ka kjo histori?

Ai djalë e kishte
turpëruar keq

babanë. I gjithë
qyteti do ta ketë
marrë nëpër gojë

kur djali iku!

As i imi

Babai im kurrë
nuk do më kishte pranuar

përsëri po të kisha qenë në
vendin e tij.

Po mirë që e
pranoi, po pse i
duhej të bënte

gjithë atë festë?

Kjo është një
histori që e tregon

përsëri Jezusi.
Cfarë po përpiqet
të na thotë vallë?

Sepse ai e fali
të birin

Që Përendia fal si
ky baba.



Kemi nevojë për një
fletushkë të re




